Yyyy regu.

regulam illam (pendente appellatione, nihil innovandum) referendam esse ad Judicem à quo, & personas litigantes; non autem ad aliam personam; quia res inter alios acta, alii non præjudicat, L. creditor 60. junct. gl. ff. mandati.

2851.

Not. 3. ex dict. c. 3. quod Archiepiscopus appellantem, in aliis causis (super quibus appellatum non est) non possit eximere à jurisdictione Episcopi, à quo appellatum est; ex quo sequitur, quod subditi Episcopi non sint indefinitè subditi Metropolitani; quare in eos nullam jurisdictionem exercere potest, nisi in casibus jure exceptis. Colligitur ibid. ex §. cum verò, ibi; cum verò, qui ad Remensem curiam super aliqua causa vocem appellationis erexit nihilominus in causa alius Ordinarii sui jurisdictioni subjiciatur; Remensis Archiepiscopus, vel Officialis ipse, ne quaquam jurisdictionem ipsam in aliis impediatur, ut ab ejusdem Ordinarii potestate totaliter eximant taliter appellantem.

2852.

Not. 4. si ab Episcopo, ante sententiam definitivam appellatum sit ad Archiepiscopum seu officiale ejus, cum cognoscere debere causa appellationis &c, si eam minus rationabilem cognoverit, ultius non procedere; sed, appellantem ad suum Ordinarium remittere; constat ex §. cum autem ad Remensem Archiepiscopam; ab andentia suffraganei sui, super aliqua causa fuerit, ante sententiam, appellatum: idem Archiepiscopus (postquam de appellatione cognita consiliterit, eam minus rationabilem extitisse causam ad eandem suffragae remittere non postponat.

2853.

Not. 5. in casu, quo principaliter appellatum est super nullitate sententiae, non esse faciendam inhibitionem, ubi apposita nullitas requirit altiorem indaginem; quia præsumptio stat pro valore sententiae; & postquam transiit in rem judicatam facit jus inter partes: ubi continent probati, locum esse inhibitioni, & impediri executionem sententiae; nam si deficit prior præsumptio.

2854.

Not. 6. inhibitionem non esse faciendam in casu appellationis à gravamine illato extrajudicialiter; nam appellatio extrajudicialis est solum quedam provocatio ad causam, nec suspendit, quod gestum est de præterito; sed est submissio protectioni superioris, ne deinceps mo-

lestia creetur: censetur autem à gravamine extrajudicialiter illatum, quod extra judiciale processum infertur; & quamquam extrajudicialis appellatio aliás fiat à gravamine illato; interdum tamen fieri potest etiam à futuro; ut si quis videat Canonicos jam esse paratos ad eligendum Titium, atquè appelleat ad Sedem apostolicam, ne talis electio fiat, allata ratione probabili, quæ, si probata fuerit justa reputabitur, v. g. Titium esse suspensum, excommunicatum, aut criminosum.

Ad hoc probandum citatur c. 10. de Electione, ubi Alexander III. consideravimus, inquit, quod eleætio Joannis Fronii post appellationem ad nos interposita, & contra tenorem privilegiorum Ecclesie vestrae fuerit celebrata. Perpendimus etiam, quod electio B. post illam qualcumque electionem, non cassatam, nec non & post appellationem (per quam ad suum statum omnia debent reducti) facta sunt. Quapropter utriusque electionem omnino cassamus, & vobis in aliam personam idoneam & honestam inveniendi, liberam tribuimus facultatem: ita, quod utriquè prædictorum fama sua non minus integrè conservetur, & quod in aliis Ecclesiis possit (si Deus gratiam dederit) promoveri; vobis autem liceat, præter istam Ecclesiam vestram ordinationem, in eorum alterum convenire.

Ex hoc enim textu deducit Layman in c. Concertationi 8. h. t. n. 2. textum loqui de appellatione extrajudiciali; & huic effectum fore, si appellationis causa fuerit justificata; non autem, secùs; verùm ex hoc tantum sequitur gesta post appellationem extrajudiciale esse suspensa; non autem, ipso iure irrita, ut ipse tradit in c. 10. de Elect. n. 1. adeoque non, quod ea interposita post inhibitio fieri, ante ipsum justificationem, quamvis verum sit, gesta post extrajudiciale appellationem esse irritanda, seu annullanda, si fuit interposita à parte, ut notat Wagnerbeck. in dict. c. 10. Ese autem ibi sermonem de appellatione exjudiciali, constat ex pluribus circumstantiis; tum quia interposita est, quando Canonici jam erant in procinctu ad eligendum, ubi nullum erat judicium; tum quia, si fuerit judicialis, acta post eam interpositam non dicentur cassanda; sed eo ipso cassa, & irrita.

¶82. Præter dicta, observandum, discrimen esse inter appellationem ab interlocutoria, & definitiva nam, si appellatum sit ab interlocutoria, Judex appellationis non debet, unā cum citatione partis, mittere Judici à quo inhibitionem; quia ei prius de veritate gravaminis constare debet; utrum causa sit devolutiva, necne? nequè, inhibere debet Judici imferiori, ne ulterius in causa procedat, nisi prius causa appellandi probata, & justificata sit, & quidem in præsentia partium: at vero, si à definitiva appellatum sit, vel ab interlocutoria, vim definitivæ habente (quia finem imponit processui Judicis) tunc potest Judex appellationis statim, eum post receptam appellationem partes citat, simul etiam inhibere Judici à quo, ne ad executionem sententiae procedat, ut tradit Gael. lib. I. obser. 144. n. 4. & obser. 130. n. 7.

Deinde, non solum causam, in appellatione ab interlocutoria, ante sententiam exprimi, & allegari debere, in scripto, seu libello oblato Judici à quo; sed etiam in libello appellationis, porrecto Judici ad quem; adeo, ut nisi Judex ad quem videat in appellatione talēm causam expressam, non debeat procedere ad citandas partes, aut causam appellationis delegandam; ut tradit Francus, hic n. 3. & Gl. V. Expressa.

¶. X.

De attentatis appellatione pendente.

¶856. DE hoc agitur c. Non solum 7. h. t. ubi Bonifacius VIII. sic loquitur: non solum innovata post appellationem à definitiva sententia interjectam, debent semper (exceptis casibus, in quibus jura post sententiam prohibent appellare) ante omnia per appellationis Judicem penitus revocari: sed etiam ea omnia, quæ medio tempore inter sententiam, & appellationem (quæ postmodum intra decendum interponitur ab eadem) contingit innovari: ac si post appellationem eandem innovata fuissent. Illa vero, quæ post appellationem interpositam, ante definitivam sententiam innovantur, donec appellationis causam veram esse, constituerit, revocari non debent: nisi Judex appellationis (postquam

Tom. II.

sibi constituerit per appellationem emissam, ex probabili causa fore ad se negotium devolutum) inhibeat canonice Judici (à quo appellatum extitit) ne procedat; tunc enim, quidquid post inhibitionem hujusmodi fuerit innovatum, est (licet causa eadem non sit vera) per eundem appellationis Judiem, ante omnia: in statum pristinum reducendum.

2857.

Ex hoc textu datur 1. quod Judex appellationis, si ad eum appellatum sit à sententia definitiva, debeat ante omnia (exceptis casibus, quibus jura post sententiam prohibent appellare) penitus revocare, non tantum ea, quæ post appellationem interpositam, sed etiam ea omnia, quæ medio tempore inter sententiam, & appellationem, innovata, & mutata sunt, perinde, ac si post eandem appellationem innovata fuissent, dummodo postea intra decem dies appellatum sit.

2858.

Datur 2. id procedere etiam non discusso appellationis articulo, an scilicet appellatio sit justa, vel injusta? cuius ratio est, quia quando appellatur à definitiva, articulus appellationis non est distinctus à causa principali: ideo enim appellatur; quia appellans putat, se per definitionem causæ principalis esse gravatum: & sic non requiritur, ut justificetur causa appellandi, etiam quoad revocationem attentatorum, sed ea ante omnia revocantur, non prius discusso appellationis articulo.

2859.

Datur 3. non solum attentata post appellationem à definitiva, sed etiam ea, quæ inter sententiam, & appellationem intra decendum interpositam innovata sunt, debere per Judicem ad quem penitus revocari; ita textus n. 2856. relatus. Hinc, ut primum Judex appellationis cognoverit, à definitiva intra 10. dies appellatum fuisse, eamque recepit, priusquam de meritis causæ cognoscere incipiat, inhibitorias mittit Judici à quo, ne ad executionem sententiae procedatur; & ut omnia, quæ post sententiam attentata sunt, rescindantur; sic glossa recepta in c. Venientes 19. de jurejurando; censet tamen Gail. I. 1. obser. 145. si quæstio attentatorum altiore adaginem requirat, super iis litem contestari debere, quin attentata, Judicis implorato officio, aut etiam proprio ejus motu, revocentur.

Yyy 2 Dedu-

2860. Deducitur 4. illa, quæ post appellatiōnem, ante sententiā definitivā, innovantur, donec de veritate causæ appellationis constiterit, revocari non debere, nisi Judex ad quem (postquam ipsi constiterit ex causa probabili, negotium esse ad se devolutum) inhibeat canonice Judicis à quo, ne procedat; tunc enim post inhibitionem hujusmodi immutata (licet causa eadem non sit vera) per eundem Judicem appellationis in statum pristinum reduci debent. Ex quo habetur, quod Judex ad quem dum præsentibus partibus, cognoscere incipiat de veritate causæ appellationis, inhibitorias potest mittere. Judicis à quo, ita quidem, ut, quæcunque à Judice acta fuerint, post inhibitionem acceptam, irrita esse debeant, nullâ obstante exceptione, tametsi postea veritas causa ostensa; seu appellatio justificata non fuerit, ut constat ex textu in n. 2856. Hinc attentata post appellationem ab interlocutoria solum ea revocantur, quæ facta sunt post inhibitionem Superioris, ut notat Barbos. in dict. c. 7. v. à definitiva sententia n. 3.

2861. Not. præterea, ut attentata post appellationem etiam à definitiva revocentur, ab appellante probari prius debere, esse sententiatum, appellatum, & sub hoc aliquid innovatum; sic Malaard. de probat. conclus. 1278. n. 1. Nam si appellatio jure non admittitur post sententiā (prout id contingit in quibusdam casibus) nullum parit effectum, etiam devolutum, adeoque nec attentatorum revocationem; hinc Barbos. in dict. c. 7. n. 7. notat, quod attentata, post appellationem ab interlocutoria, non sunt revocanda, donec probetur vera causa appellandi.

2862. Not. 2. executionem sententia fieri non debere durante tempore ad appellandum; sic gloss. in cit. c. 7. V. innovata fuissent; ibi: sic, nec pendente jure, quod competit condemnato, ad appellandum, id est, usque ad decim dies, licet fieri possit in omnibus casibus in quibus appellatio est prohibita, ut per Covarr. pract. c. 23. n. 7. Malaard. de probat. conclus. 148. n. 32. & 33.

Not. 3. quæ diximus de attentatis revocandis, intelligi de attentatis per Judicem à quo; non autem si à tertio, ut notat gloss. hic V. reducendum, ibi: si an-

tem aliquid attentaretur à tertio. Tertius enim non dicitur attentare; nec potest contra eum remedium attentatorum uti, ut per Covarr. pract. c. 24. n. 4. Lancell. de attent. p. 1. c. 3. n. 4. cum seqq. Menoch. remed. 17. recip. n. 4. unde innovare, seu attentare non dicitur is, qui non inhibitus, lite pendente suam continuat possessionem; Lancellot. de attent. p. 2. c. 4. n. 2. intellige, si possessione sua uteretur, eo modo, quo antè; secus, si diverso; sic cit. Author. n. 70.

Not. 4. quod juxta Barbol. cit. n. 8. ex 2863 gloss. V. Unde novum scias, appellans privetur beneficio appellationis, & in causa principali procedi possit appellatione non obstante, si innovet aliquid appellatione pendente:

Ratio hujus redditur; quia si appellans attentet aliquid, quod sit immediatè contrarium appellationi ipsius (ut, si pendente appellatione, Adversarium spoliet sua possessione, de qualis est) eo ipso propriè auctoritate sibi ipsi jus dicendo, Judicem appellationis contemptisse censetur; adeoque beneficio appellationis indignum se reddit: frustra enim invocat auxilium legis, qui committit in legem c. Bona; 23. de elect. imo, si attentet aliquid, contra propriam appellationem, non censetur ei detulisse, sed illi renuntiassc, cámque deferuisse; quare hoc casu sententia, à qua appellatum, statim transit in rem judicatam, ita, ut Judex à quo, perinde, ac si appellatum non esset, ad executionem procedere possit: Secus autem est, si attentata non sint contraria appellationi; tunc enim revocari debent; Gail. cit. observ. 146. n. 11. 12. & seqq. Si vero appellatus, vel Judex, à quo, pendente appellatione, aliquid attentent, vel innovent, ea revocati, & cassari debent, & in expensis condemnantur præstandis appellanti.

Not. 5. per appellationem, etiam extrajudiciale, iustam, seu ex probabili causa factam, induci pendentiam litis; quia, quamvis illa non sit propriè dicta appellatio (nam appellatio strictè sumpta, supponit judicium cœptum esse, cùm sit provocatio à Judice inferiore ad Superiorē) at vero extrajudicialis appellatio facit inchoati causam, seu litem, quando à gravamine provocatur ad Superiorē,

tanquam Judicem ; hinc , quod post illum innovatur , recte dicitur *pendente lite innovari* ; & quoniam non solum legge prohibitum est , aliquid innovari , *pendente appellatione* ; L. unic. ff. Nihil innovari ; appellat : interposit : sed etiam generaliter , *lite pendente*. c. 1. & 2. ut lit. pend. nihil innov. bene sequitur , remedium revocandi attentata , habere locum non solum in appellatione judiciali , sed etiam extrajudiciali , ex causa probabili facta ; sed eo discrimine , quod post appellationem judiciale revocentur attentata omnia circa causam , super qua appellatum est , etiamsi non sint contra appellationem ( ea enim interposita , quoad omnia , concernentia illam causam , suspenditur iurisdictio Judicis a quo ) secus est post extrajudiciale ( ex hoc enim non suspenditur iurisdictio Judicis a quo ) adeoque revocantur ea solum , quae innovata sunt ad impedirem ipsum appellationem.

2865. Not. 6. ex c. significante. 69. h. t. duo statui i. quod , si Judex ante item contestatam circa principale negotium aliquid attenteret , vel diem assignatum , sine causa præveniat , licet appelletur , 2. quod , si Procurator datus ad impetrandum super appellatione , non servavit formam mandati , audiatur appellans , etiam post annum : Ad hoc probandum , propter alia plura , inspicendum est ipse textus , prout habetur in dict. c. 69. qui sic habet : Significante Aurelianensi Episcopo , nos novitatis accepisse , quod , cum Decanus , & Capitulum Magdunen. ipsum super eo , quod dicebant alibi , quam in stallis Decani & Capituli predicatorum carnifex ( intellige , Laniones ) carnes vendere non debere : coram Judicibus auctoritatis Apost. convenissent : potentibus tandem Decano , & Capitulo nominatis , Judicum officium implorando , ut , cum idem Episcopus , post citationem , carnes in stallis aliis vendicisset : quod per eum super hoc factum fuerat , in statum pristinum revocarent : pro parte ipsius fuit propositum , quod , cum lis prælertim non fuisset super negotio contestata , locum imploratio hujusmodi non habeat , adjiciens , quod cum de consensu partium coram dictis Judicibus , ad litigandum super ipso negotio certus dies statutus fuisset , & quantum ad illum diem solutum fuisset judicium eo-

tundem , prævenire diem ipsum , ac audire partem adversam in tali imploratione absque consensu partium non debebant : & quia super his non audiebant eundem , nostram audientiam appellavit : & licet Procuratorem suum intra annum ad hujusmodi appellationem miserit , prosequendam : quia tamen dictus procurator ( ut creditur ) circumventus , contra inhibitionem ipsius Episcopi , nostras super hoc ad quosdam Judices certa ratione suspectos literas impetravit , dictus Episcopus ut noluit literis sic obtentis , petens non obstante lapsu anni ad prosecutionem appell. admitti . Ideoque mandamus , quatenus , si de inhibitione hujusmodi , præmissis causis appellationis , vel earum altera constiterit , revocato in irritum , &c. usque ad attentatum in jam dicto negotio juxta Priorum continentiam literarum &c.

2866.

Ex hoc enim textu sequitur i. quod pendente dilatione , & lite non contestata , officium Judicis quiescat , & nihil possit ferre , nisi de partium consensu ; & si quid facit , esse in pristinum revocandum ; hic enim effectus est dilationis ; quæ hoc ipso , quod à Judice litigantium consensu concessa sit , à Judice revocari ( seclusa juxta causam revocandi ) & breviari , aut prorogari non potest ; quia Judicis officium quiescit , ut notat gloss. in dict. c. significante , V. Prævenire .

Secundo , licet appellari ab eo , quod Judex ante item contestatam attentat ; cum id in relato casu expresse concessum sit Autelianensi Episcopo contra attentatum Judicum delegatorum lite non contestata ; 3. quod lite pendente non debat Reus prohiberi , uti jure suo non improbato à lege , licet illud jus sit contra intentionem Actoris , seu juris inducti in judicium , ut habetur ( c. i. h. t. lite pendente ) 4. quod , si Procurator excedat limites mandati , aut violet , vel non parat inhibitioni , prebeat justam causam appellandi , & taliter gesta in irritum revocanda sint ; 5. in dubio , uter duorum litigantium in possessione sit : actorem ante item contestatam , sive antequam constet , ipsum in possessione esse , non posse , à Judice petere , ut Adversario actus possessoris inhibeat : Demum , Clericos posse carnes , & similia quæ ex pro-

Yyy 3

priis

priis prædiis colligunt, eret à tabernâ vendere ad propriam sustentationem, non tamen, personaliter sed per laicum. Intellige de illis, quæ tunc eorum sustentationi necessaria non sunt, ut colligitur ex cit. e. significante, de quo n. 2865.

## Q. XI.

## De privilegiis, remedio revocandi attentata, compecentibus.

2867.

**S**Uponendum, quod remedium revocandi attentata post appellationem legitime interpositam, multò amplius sit, quam interdictum Unde vi, seu recuperandæ possessionis, pluribusque privilegiis munitatur; nam remedium attentati competit etiam pro rebus mobilibus, & contra successorem spoliatoris; nec opus est probare spoliationem, sed id solum, quod Actor tempore appellationis posse derit, ut constabit ex seqq. quæ tamen omnia se aliter habent in interdicto recuperandæ possessionis, ut patet ex ff. tit. de Restitut. Spoliat. & diximus tit. 13. hoc lib.

2868.

Ad deducenda porrò privilegia hujus remedium per ordinem ad revocanda attentata post inhibitionem, seu appellationem legitimè inter positam facit casus in c. Bone. 51. h. t. relatus, qui sic habet: defuncto Rectore, seu Parocho, (quem Angli vocare solebant personam) Ecclesiæ de Fan. Abbas S. Augustini Cantuariensis, assertens, eam Ecclesiam ad se pertinere, & ejus possessionem ingressus, saepius vocem appellationis ad Papam emisit, ne quis se in possessione suâ turbaret. Ex qua post aliquod tempus à quibusdam Canonicis Cantuariensis Dioecesis per vim ejusdem Ecclesiæ possessione ejectus est. Archidiacono vero (Cantuariensi, ut appareret) Procuratorem suum ex adverso proponente, sibi defuncto Rectore Ecclesiæ tam de jure communi, quam generali consuetudine, competere custodiam ejus, aliarumque Ecclesiarum, quin etiam defunctum nomine Archidiaconi possedisse hanc Ecclesiam, utpote, qui unam procurationem, & quinque solidos ipsi annuatim exoluerit; mandat Pontifex, Abbatem, & Monachos in eundem statum possessionis, in quo tempore appellatio-

nis interpositæ fuerunt, reduci, ac fuit etus mediæ temporis perceptos iisdem assignari, proprietatis jure utrique parti salvо remanente.

Ex hoc casu sequitur 1. appellationem ab Abbe hoc loco interpositam, fuisse factam extrajudicialiter, & generaliter. Extrajudicialiter; quia hic Abbas cum suis Monachis aliquando in pacificâ possessione fuit, nemine ipsi litem intendente; ubi autem nullus est, qui litem movit, neque est judicium: ubi commodè observa multiplicem differentiam, quam inter judiciale, & extrajudiciale appellationem ponit Panormit. hic à n. 7. Generatim, ut patet ex illis verbis: ejus possessionem ingressus, saepius vocem appellationis ad Papam emisit, ne quis se in sua possessione turbaret. 2. appellatione extrajudicali generatim interposita (si quid immutatum fuerit. v.g. per Spoliationem) agi posse per viam attentati adversus attentantem, & quemlibet, seu bonæ, seu male fidei possessionem; hic enim est ipse casus sic decisus in dicto c. 51. quod tamen intellige, postquam ea appellatio fuerit justificata, seu agnita, tanquam facta ex causa probabili, ut notat Barbos. n. 2. cum Covarruv. pract. c. 24. n. 5. dicitur autem facta ex causa probabili, quæ si probata esset, legitima foret, licet non sit vera, ut volunt aliqui, quamvis alii velint ad effectum revocandi attentata, requiri, ut probata sit vera, prout factum est in dict. c. Bone: sic Covarr. cit. n. 5. sed super hoc V. in seq.

Dixi: vel appellatione extrajudiciali generatim interposta; nam judicialis generaliter tantum facta non valet; secus, illa; plures enim differentiae sunt inter utramque, de quibus multa jam dicta sunt in precedent. & dicemus in seq. Porrò ad presentem casum ratio discriminis quoad hoc, est, quia à gravamine futuro non potest appellari judicialiter; secus, extrajudicialiter, per Clement. sicut. 3. h. t. ergo ibi, non generatim; secus, hic. Dixi 2. generatim, quin per præjudicem, si appellatum sit specialiter. Nam esto appellatio facta sit specialiter, contra certam personam, & tertius ab ipso causam habuerit. v. g. emerit bona quavis fide; agi tamen potest contra eum per viam attentati, ut Judicis officio resindatur, quod actum

actum est. L. Chygraphis. 47. q. si ea aff. de administ. ubi gl. & Bart. imo vero etiam procedit talis revocatio attentati, tametsi tertius possessor bona, aut malae fidei, causam non habuerit a Judice vel a parte, sed ab alio quolibet, uti colligitur ex c. Ex parte, ubi Imol. monet hoc sit.

effectum) ait: in petitiori viclus appellat, in possessorio, non sive agas causae retinenda, sive recuperanda, sive adipiscenda; sic gloss. & in fine causam dat; quia sententia in possessorio, parti succumbenti salvam relinquit questionem de proprietate, in qua eadem causa plenius examinabitur, licet alia causâ.

2871. Not. præterea, remedio attentati concessam esse facultatem revocandi non tantum ea, quæ post appellationem extrajudicialem attentata sunt quoad possessionem; sed etiam quoad fructus interim perceptos. Talis enim, qui scienter possessionem capit pendente illa appellatione, succedit in vitium possessionis, & constituit, malæ fidei possessor; sic autem non tantum rem, sed etiam fructus inde perceptos, imo & percipiendos restituere tenetur, ut alibi latè ostendimus in Tract. Theolog. de jure, & justitia; ergo: & constat ex textu, ibi: ac fructus medii temporis perceptos censuimus pariter assignandos eisdem.

2872. Not. 2. ubi attentatur remedium revocandi attentata, non requiri ordinem judiciarium, nequè libelli oblationem, nequè litis contestationem; sed implorato Judicis officio, summarie, & de plano procedi; ita tamen, ut requiratur citatio pactis; sic Abbas in tit. c. Bonæ n. 16. & dictum privilegium eidem competere etiam pro rebus mobilibus; ut colligitur ex illis verbis: predictos Abbatem, & Monachos in eum statum, in quo tempore appellationis factæ ex verisimilibus & probabilibus causis ad nos legitimè interpositæ fuisse noscuntur, decernimus reducendos; Salvo jure proprietatis.

2873. Ex hoc not. 3. agenti ad revocationem attentatorum, non posse opponi defectum proprietatis, vel exceptionem alterius spoliationis; ratio est ex textu. Nam in casu dicti c. Bonæ Pontifex, non obstante questione, quæ vel mota est, vel moveri potuisse super jure proprietatis, mandavit nihilominus revocationem attentatorum, ut liquet ex textu ibi: decernimus reducendos proprietatis parti utrilibet salvo jure, & ideo etiam glossa in casu L. unicae C. si de momentanea possessione appell. fuerit (ubi habetur: cum de possessione, & eius momento causa dicitur, et si appellatio interposta fuerit, latam sententiam sortiri

in hoc tamen casu videtur annotandum, si contingat agenti ad revocationem attentatorum opponi exceptionem excommunicationis, id posse fieri vel in casu appellationis judicialis, vel extra judicialis, in primo non obstat; quia excommunicatus in judicio non stat nisi titulo meræ defensionis, quæ illi negari non debet; obstat tamen in Secundo; nam agens ad revocationem attentatorum post appellationem extrajudicialem, provocat ad causam, & habetur pro Actore; unde sicut excommunicatus in judicio activè stare non potest, sic nec post appellationem extrajudicialem agere ad revocationem attentatorum.

2874. Not. 4. etiam hoc privilegium concendi remedio attentati, ut agere possit contra tertium, penes quem est res attentata non modo, si penes eum sit malæ fide & cum titulo, sed etiam bona; sive titulum, & possessionem habeat a parte, sive ab alio, vel Judice; ratio sumitur ex textu, quod in omnibus (quæ post appellationem interpositam innovata sunt) reducendus sit in eum statum, in quo tempore appellationis factæ fuisse noscitur, ut ait Innocentius III. in dicto c. Bonæ. § 1. h. t.

2875. Not. 5. gravamen illatum per sententiam interlocutoriam, posse tolli per judicem appellationis à sententia definitiva, licet ab interlocutoria non sit appellatum, sit tale gravamen negotio principali præjudicet; non autem fecus, ut habetur c. fin. h. t. in 6. ibi: licet ab interlocutoria (per quam pacti, vel prescriptionis, aut alia, principali negotio præjudicans, vel judicium nullum reddens, exceptio est repulsa) non fuerit appellatum: si tamen à definitiva (que postmodum etiam ultra decendum promulgatur) appellari contingat, potest in appellationis causa ipsum gravamen per interlocutoriam eandem illatum licite per appellationis Judicem emendari. Vbi vero interlocutoria super eo profertur, quod non parat præjudici-

2876.

2876.

1778

am negotio principali , vel judicium nullum reddis: nisi fuerit appellatum ab ipsa: per appellationem à definitiva postea interjectam , gravamen illatum nequam poterit revocari. Vbi adverte, signanter dici: gravamen per interlocutoriam illatum , præjudicans negotio principali , vel judicium nullum reddens sic , ut à tali interlocutoria non fuerit appellatum; quale gravamen foret exceptio peremptoria pacti v. g. de non petendo , præscriptionis , falsi testis &c. à Judice non admissa; nam has exceptiones à Judice inferiore per interlocutoriam rejectas , quantumvis ab illis appellatum non sit , quando appellatur intra decendum à definitiva , Judex appellationis , recipere potest.

## Q. XII.

*Ad quem spectet cognoscere de revocatione attentatorum?*

2877.

**H**anc questionem resolvit Innocentius III. in c. *Solicitudinem* 54. h. t. Cùm duobus coram suo Episcopo litigantibus , alter ad Papam appellasset , eumquè veluti contumacem Episcopus excommunicasset , isquè ad Metropolitanum . pro absolutione recurrisset , adiiciendo , se per hoc non renuntiare appellationi ad Papam interpositæ , eamquè velle prosequi ; re intellecta Pontifex rescribit , quòd , sicut *Metropolitanus de appell. ad nos interposita cognoscere omnino non valet*: sic nec de his , quæ post appellationem fuerant innovata , dummodo de aliis cognosci non possit , nisi de appell. pariter cognoscatur , vel de his , quæ appellationis causam contingere dignoscuntur. In quo casu , si Metropolita ad cognoscendum partes suas interponere forte præsumeret , Episcopus posset ad appellationis beneficium convolare: nam ad officium ejus , qui de appellatione cognitus est , pertinet , prudenter corriger , quæ contra ipsam invenerit attenta. Si vero notorium existeret , quòd mandatum Episcopi indiscretum fuerat , vel injustum , cui non tenebatur subditus obediens , ac per consequentiam ei liqueat evidenter , subditum legitimè provocasse potest Archiepiscopus auctoritate Metro-

politana declarare , subditum irrationabiliter extitisse anathematis mucrone percussum. Cùm autem excommunicatus , qui appellaverat , juxta præscriptam formam , coram Archiepiscopo deponit contra Episcopum questionem , Metropolitanus ad cognoscendum de causa potest interponere partes suas , cùm ille appellationis prosecutioni renuntiassè tacite videatur. Sed si verbo , vel facto , appellationem se velle prosequi protestetur , non est tanguam adversa pedens , & sibi contrarius , audiendus.

Ex hoc textu habetur decisio questionis propositæ , nimirum ad eundem Judicem spectare cognitionem de revocandis attentatis post appellationem , cuius est cognoscere de ipsa causa , super qua est appellatum , ut constat ex illis verbis: inquisitioni tuæ taliter respondemus , quòd , sicut *Metropolitanus de appellatione ad nos interposita cognoscere omnino non valet*; sic nec de his , quæ post appellationem fuerant innovata , dummodo de aliis cognosci non possit , nisi de appellatione pariter cognoscatur , vel de his , quæ post appellationis causam contingere cognoscuntur ; at cognitione causæ de revocandis attentis fieri non potest sine cognitione causæ appellationis , aut ipsa appellatione ; ergo. 2878.

Præter hæc ex allata decisione Pontificia deducitur i. quòd si appellans adjudicem Superiorem appellat coram Judice inferiori super concorrentibus ipsam appellationem , ipsi appellationi renuntiare videatur; constat ex textu , ibi: cùm autem excommunicatus , qui appellaverit ad Papam juxta præscriptam formam , coram Archiepiscopo deponit contra Episcopum , à quo appellaverat , questionem , Metropolitanus ad cognoscendum de causa potest interponere partes suas , cùm ille appellationis prosecutionem renuntiassè tacite videatur. unde sicut renuntiatur appellationi per comparitionem coram Judice à quo , ut in c. *Gratianum* , de officio Deleg: ita per comparitionem coram alio Judice , ad quem non fuit appellatum , licet sit Superior ejus , à quo est appellatum , ut in proposito Metropolitanus fuit Superior hujus Episcopi ; quod *Scaecia de appellat.* q. 17. limit. 2. n. 15. ampliat , ut procedat , etiam si Judex nihil fecerit ; quia sufficit quòd pars coram eo comparuerit , & n. 16. etiam si compa-

teat

reat non coram Judice à quo, sed coram  
aliо illius Superiorе, ad quem tamen non  
sit appellatum, & n. 18. etiam si ejus Pro-  
curator compareat coram Judice à quo

2880. Hoc ipsum tamen limitat multipliciter  
idem Author n. 20. si Judex, postquam  
gravavit, & pars appellavit, citet appelle-  
lantem ad videndum se gravari, & re-  
aggravari, & appellans compareat, &  
petat prorogari terminum: quia tunc non  
censemur renuntiatum appellationi; n. 21.  
etiam quoties appellans compareat coram  
Judice pro revocatione gravaminis, & ad  
docendum de gravamine; & n. 26. in  
appellatione interponenda; n. 43. quando  
comparens coram Judice protestatur,  
quod propterēa non intendat renuntiare  
appellationi; n. 53. quando Judex à quo  
rējicit comparationem n. 54. quando Ju-  
dex à quo dolosē induxit appellantem  
ad comparendum, & faciendum actum;  
n. 58. quando actus fieret ab aliquo appelle-  
lantis amico, aut filio; & in aliis limit.  
numeris seqq. Alii autem merito existimant,  
ejusmodi protestationem non face-  
re ut non censemur appellationi apud  
majorem interpositae renuniasse in casu,  
quo factum protestationi contrarium ( ni-  
mirum recursus ad Metropolitanum con-  
tra Episcopum, à quo prius fuit appelle-  
tum ad Papam ( in principio recipitur à  
tali Judice; quia contraria sunt, appelle-  
lare ad Superiorem, &c., se submittere in-  
feriori in contingentibus appellationem;  
Secus est, si factum in principio non ad-  
mittatur; quia tuum ex solo attentatu non  
tolitur portestate; ut, si Metropolitanus  
in hoc cap. repulisset requisitionem appelle-  
lantis, valuisse ejus protestatio de pro-  
fessa appellatione coram Papa.

2881. Deducitur 3. appellantem à sententia  
Episcopi ( quando appellatio est illegiti-  
ma, & frivola ) non obstante tali appelle-  
tatione posse ab eodem Episcopo, tan-  
quam contumacem, & reluctantem præ-  
cepito legitimo patere, excommunicari;  
quia talis appellatio perinde se habet, ac si  
non fuisset interposita; sic Abbas in dict. c.  
*Solicitudinem*, n. 1. si tamen sit probabile  
dubium, de iniustitia, vel justitia excusationis ( cùm in omni probabili dubio juris  
vel facti peti possit à Judice sententia de-  
claratoria ) ita poterit in praesenti.

2882. Deducitur 4. si quis facto, notoriè in-

justo, gravatus sit ab Episcopo, Archie-  
scopum de illo posse cognoscere, illud-  
què revocare, ut clarum est ex textu hu-  
jus Capituli, ibi: *si vero notorium exist-  
eret, quod mandatum Episcopi indiscre-  
tum fuerat, vel injustum, cui non tene-  
batur subditus obedire, potest Archiepiscop-  
opus auctoritate metropolitana declarare,*  
subditum irrationaliter extitisse anathema-  
tis mucrone percussum; ex quo eti-  
am habetur, Archiepiscopum, esse Or-  
dinariū Judicem omnium Episcoporum  
suae Provinciæ, ut colligitur ex illis verbis:  
*authoritate metropolitana*; sic Quaranta  
in Summa Bullarī, V. Archiepiscopi  
*Autoritas* n. 10. Illa porrò verba in fine  
textū: *sed si verbo, vel facto appellatio-  
nem se velle prosequi protestatur, non est;*  
*tanquam adversa petens, & sibi contra-  
rius, audiendus, intelligenda sunt in ca-  
su, quo post appellationem v. g. ad Pa-  
pam, à sententia Episcopi, se subjiciat in-  
feriori, sed tamen ei, qui Judice à quo  
Superior est, v. g. Archiepiscopo; quod  
tamen accipe, si talis recursus in princi-  
pio sit receptus ab isto juxta n. 2880.*

### §. XIII.

*Qualiter tollatur appellatione, revocatione  
vel renuntiatione?*

2883. **Q**uestio t. est, an, & qualiter Judex à quo possit tollere appellationem? Reip. de hoc casu tractari in c. cùm cessante b. t. ibi: cùm cessante causa, cesseret effectus, statim, ut siue Judex ordinarius, seve delegatus, aliquid commi-  
nando, vel interloquendo protulerit, quo executioni mandato alter litigantium gravaretur, & sano usus consilio ab hujusmodi interlocutionis, vel comminationis effectu defiterit, liberè in causa cognitione procedat, non obstante, si a tali com-  
minatione, vel interlocutione fuerit appella-  
tum, dummodo non sit ex alia causa  
legitima suspectus: ne processus negotii, frivolis occasionibus, retradetur.

2884. Ex hoc enim textu sequitur, appellationem ab interlocutoria tolli, si Judex ante sententiam definitivam revocet gravamen per interlocutoriam illatum appellanti; & hoc potest Judex tam ordinarius, quam delegatus, licet ab interlocutoria sit appelle-  
latum;

Iatum, modò hujus revocatio fiat ante definitivam L. quod iustis. 14. ff. de re judic: loquente de Judice ordinatio, quod extendit Abbas in eit. c. 60. n. 3. etiam ad delegatum; ergo; quod tamen accipie, antequam interlocutoria executioni mandata est; nam post nequè istam revocare potest, nisi, causa cognitā, vel de consensu partium, ut notat Bart. in dict. L. 14. n. 11.

**2885.** Sequitur 2. ex vi dicti c. 60. etiam à comminatione injusta facta per Judicem, licet illud in re non sit præsens, sed futurum, posse judicialiter appellari, modò sit præsens verbaliter; ut colligitur ex illis verbis: *aliquid comminando*; & notat Abbas ibid. n. 5. dixi; *judicialiter*; nam si gravamen nec in re, nec in verbo sit præsens, appellari non potest nisi extra-judicialiter; *judicialis* enim petit gravamen *illatum* de præsenti, vel in re. Saltum in verbali comminatione; sic Abbas eit. Sublatā porrò totaliter appellatione (quod fieri potest etiam sine consentiu partium, ut patet ex illo verbo liberè) *Judex à quo* in cognitione causæ liberè procedit, per clarum textum supra. n. 2883. relatum; qualiter autem verificetur, *cessante causâ cessare effectum*, diximus lib. 1. tit. 2.

**2886.** Quæstio est 2. qualiter ipse appellans possit tollere ipsam appellationem interpositam? Resp. quod possit, ei renuntiando vel expressè, vel tacite. Expressè renuntiat, si ab ea desistat, ut dicitur 2. q. 7. c. ei, qui, § si verò, ibi: *Si verò is, qui appellavit, pænitentia ductus, ab appellatione desistere voluerit, non prohibetur*: Sicut in 7. lib. Codicis, tit. de appellat. L. 28. Impp. Arcadius, & Honorius statuisse leguntur, & c. *Ut super* 4. h. t. in 6. ubi Innocentius IV. præcepit Judicem, à quo appellatum, ut appellanti, Apostolos petenti tribuat, secundum priorem ejusdem Innocentii constitutionem, quæ incipit: *Cordi*: Sin autem instanter pètentiti non dederit Apostolos, processus ejus postea institutus irritus erit, *præterquam si appellationi renuntiatum sit*. Advertendum tamen, appellantem posse quidem ab appellatione desistere, si adversæ partis non interfit, & res adhuc integrâ sit; si autem pars adversa proprietam sumptus fecit, eos illi teneri resarcire per c. *interposita*. 70. §. *ille denique*,

b. t. ibi: *in legitimis expensis Adversario, quos eum propter hoc fecisse constituit, condemnandus*, ubi textus loquitur de appellante, qui ante inchoatam prosecutionem appellationis invito appellato petit, ut remittatur ad Judicem à quo, consequenter, qui renuntiat appellationi.

Tacite renuntiat, si exerceat actum appellationi contrarium, v. g. si compareat in ea causa coram Judice, qui quidem superior est Judice à quo, sed inferior Judice ad quem, ut diximus paulò ante in casu, quo appellans ab Episcopo ad Papam, comparuit in eadem causa coram Archiepiscopo, cui suberat Episcopus, à quo appellatum est. Plura ejusmodi exempla tacitæ renuntiationis passim habentur; ut, si intra 30. dies Apostolos non petat, c. ab eo, h. t. in 6. si Judicem ad quem intra præfixum tempus non adierit, aut appellationis prosecutionem intra tempus præscriptum neglexerit, c. cùm sit 5. & c. directæ 39. eod. si coram Judice à quo lietum prosequitur, c. gratum 20. de Offic. deleg. ibi: *in secundo verò casu videtur ab appellatione recessum, si secundum ea, quæ premissa sunt, eum, qui appellaverit, constituerit processus*, nimirum, quod appellans post appellationem interpositam apud Judicem à quo ad producendos testes indicias postulaverit; & demum productioni, & allegationi renuntians, attestaciones petierit solemniter publicari.

#### §. XIV.

##### De Sententia super appellatione deserta.

**Q**uestio est 1. an, quando appellans intra terminum præfixum non prosequitur appellationem, eo ipso appellatio censeatur deserta: ante resolutionem, not. in dubio appellationis *deserta* (quando scilicet dubitatur, an sit, vel non sit deserta?) Judicem non debere pronuntiare *desertam*; tunc enim appellans profite habet titulum possessionis, de qua non est deiiciendus, donec convincatur de appellationis possessione dimisla; quo positio Resp. primam sententiam, à qua est appellatum, non transire ipso facto in rem judicatain, seu non coipio appellationem cente-

censeri desertam, quod appellans intra præfixum terminum non prosecutatur appellationem, nisi post Judicis declarationem citato appellante, ac in presentia partium factam; cuius probatio sumitur ex L. fin. Q. 4. C. de temporib. appell. ibi: illud etiam meritò addendum huic legi censemus, ut se quis fatali die apud appellationis Judicem introductus, sive ex parte una, sive cognitionaliter cause appellationis imponat exordium; deinde relictâ eâ discedat, & in defidia reliquum tempus permaneat, & annale tempus post inchoatam litem præterierit, viatore neque sententiam ad effectum perducere valente, propter litem jam inchoatam; neque jam terminum accipere inveniente, (cum appellatoris absentia eam finire non facilè concedat) hujusmodi iniquitatem amputantes, cum Adversarius potest etiam minimè prælente appellatore litem exercere; quia hoc speciale privilegium ejus est, qui appellationi examinandæ præsidet, posse & ex una parte causam dirimere: habemus eundem appellatorem, nisi observaverit judicium, & causam usquæ ad finem peregerit (sed & si per eum steterit, quo minus omnia litis certamina impleantur) appellatione defraudari, & sententiam contra eum latam in suo robore durare, & ad effectum perduci, tanquam si ab initio minimè fuerit provocatum, nisi ipse appellator evidentissimis probationibus posset ostendere, se quidem summa ope nisum, voluisse litem exercere; per Judicem autem stetisse, vel aliam inexorabilem causam subsecutam, propter quam hoc facere minimè valuit. Tunc etenim aliud ei annale tempus indulgemus, quo effluente, & lite minimè finem accipiente, cadere eum de appellatorio juvamine disponimus: cum ei sit apertissima facultas, & nostram adire Majestatem, & tarditatem Judicis, in querelam deducere, & nostrò beneficio perpetui.

2389. Altera quæstio est, an a sententia, super appellationis desertione lata, appellari possit? Resp. quod sic; nam à sententia, quæ infert gravamen, irreparabile aliter, appellari potest; ex dictis; sed sententia, super appellationis desertione lata infert gravamen, aliter irreparabile; ut per se constat; ergo. Contrarium tamen volunt aliqui; 1. quia sententia lata super

appellatione deserta est interlocutoria, à qua non appellatur; 2. quia c. Personas. 4. & c. cum sit, 5. h. t. dicitur, quod is, qui appellationem interpositam prosecutus non fuerit, sententiæ latae parere debet; 2. quia contumaci non conceditur appellatio; at desertor appellationis est contumax: 4. denique à sententia, quæ transfit in rem judicatam, non appellatur; ubi autem appellatio deserta est, sententia transfit in rem judicatam; ergo.

2890.

Sed, his non obstantibus, tenendum cum sententia affirmante, ex ratione jam data; nec contrarium evincunt rationes contrariæ. Ad 1. enim Resp. dato, quod ea sententia sit interlocutoria; quia tamen infert gravamen, aliter irreparabile, appellabilis est. Dixi dabo; nam aliqui distinguunt, volentes, tunc sententiam, latam super appellatione deserta, esse interlocutoriam, quando appellatum est ab interlocutoria; quia sic adhuc pendet causa principalis; non autem, quando appellatum est à definitiva; quia tunc sententia desertionis absolvit negotium principale, ut nihil supersit, nisi executio sententiæ, à qua appellatum est; sic Andr. Gail. I. 1. obser. 88.

Ad 2. Resp. verum esse, in cit. c. 4. haberet hæc verba: si quis ad nostram audentiam appellaverit, & appellationi prælixum terminum præfixerit, tu ei diem, intra quem Apostolicam Sedem convenienter possit adire, assignes: ad quam, si venire contempserit, tu illum ex tunc iudicio tuo super his, quæ in questione vertuntur, sine contradictione aliqua stare compellas. Si autem quisquam appellationis suæ præfigat terminum congruentem, nec tamen causam ad diem appellationis fuerit prosecutus, ipsum nihilominus ex tunc sententia tua (sicut de alio diximus) appell: remotâ parere, constrinxas; & in c. 5. intra quod (intellige, tempus præfixum) sis, qui appellaverit, causam appellationis non fuerit prosecutus; tenebit sententia, si post sententiam appellaverit, & à causa sua cecidisse videatur: nec amplius super eodem negotio audiatur appellans. Si vero à gravamine, & ante litis ingressum fuerit appellatum: hujusmodi audiatur appellans; quoniam Sacri Canones, etiam extra iudicium, passim appellare permittunt; nec solent huc

2891.

justusmodi dici *appellations*, sed *provocationes ad causam*. Si autem ante sententiam quis appellaverit; cogitur illius stare judicio, ad quem noscitur appellasse; ita textus: hoc tamen procedit solum, quando evidens est, quod absque causa excusante *appellationem* deseruerit; non autem, quando non est evidens, alias enim contra sententiam de *appellatione* deserata non appellaret; præsertim, cum ut colligitur ex. c. 5. in illis verbis ( nec amplius super eodem negotio appellans audietur ) sermo sit de *appellatione à sententia prima instantiæ*; non, à sententia *super appellatione deserta*. Ratio dictæ distinctionis est ex dict. L. finali: nisi evidenter rationibus possit ostendere, &c.

2892. Ad 3. Resp. 1. N. min. indefinitè prolatam; cum sp̄e deseratur *appellatio*, prius, quam appellans citetur à *Judice* (puta, si non petat Apostolos termino præfixo) contumax autem non sit, nisi qui citanti *Judici* non paret. Deinde, quando dicitur, *contumacem non posse appellare*, intelligitur à *negotio principalis*, seu sententia primæ instantiæ; non autem de *negotio sententiæ latæ super appellatione deserta*; cum hæc poslit esse iniqua.

2893. Ad 4. Resp. per sententiam super *appellatione deserta*, si ab ea *appellatum*, nec sententiam primæ instantiæ transire in rem *judicatam*; unde, licet verum sit, non appellari à sententia, quæ jam transivit in rem *judicatam*; non rectè tamen arguitur: ergo à sententia latæ super *appellatione deserta* non potest appellari. Ad summum igitur transmitti potest hæc propositio, quod ab illa sententia non *appelletur*, per quam sententia primæ instantiæ transit in rem *judicatam*; sic Haunold. tom. 5. tr. 5. n. 492.

Præter hæc not. cum, antequam *appellatio deducta* sit ad *Judicem ad quem*, & ab hoc ulterior progressus in cœla *appellationis inhibitus* sit, ubi hoc necessarium est; *jurisdictio ad Judicem ad quem* non sit devoluta, causam super *appellatione deserta* non posse cognosci à *Judice ad quem*; sed debere cognosci à *Judice à quo*, cuius *jurisdictio* necdum est suspenſa; secus est, si quæstio moveatur super *appellatione*, post *appellationem* jam introductam; sic enim in *Judice à quo* cef-savit *jurisdictio*, & *Judici ad quem*, cog-

noscendi etiam super *appellatione*, ejusque *desertione* *jusacquisitum* est.

## Q. XV.

An, & quando *causa principalis à Judoce ad quem, remittenda sit ad Judicem à quo*;

2895. Pro resolut. not. 1. postquam *jus in e. ut debitus*. 59. b. t. constituit, quod appellans, ante sententiam, teneatur exprimere causam rationabilem, coram ipso *Judice à quo*, nec admittatur exceptio, quod prius miserat *Nuntium* ad Sedem Apostolicam; vel quod literas impetraverat, quæ nondum sunt *Judici præsentatae*: subiungat: cum autem ex rationabili causa putaverit appellandum, coram eodem *Judice causa probabili appellationis exposita* (tali videlicet, quæ si foret probata, deberet legitima reputari). Superior de *appellatione cognoscat*, Ut, si misericordia eum appellasse constituerit, illum ad Inferiorem remittat, & in expensis alteri parti condemnet: alioquin ipse procedet, salvis constitutionibus de majoribus causis ad Sedem Apostolicam referendis.